
              АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
 ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ  

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
  от 13 января 2023 года                              № 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заслушав и обсудив информацию: 
 
Исполняющего полномочия главы Нюксенского муниципального округа, 
председателя КЧС и ПБ округа (Чугреева И.Н.), и.о. первого заместителя 
главы муниципального округа, заместитель председателя комиссии 
(Антюфеевой Е.С.), и.о. начальника Нюксенского территориального отдела 
(Лихачевой Е.М.), и.о. начальника Городищенского территориального отдела 
(Филинской Л.Н.), ВрИО начальника ОМВД России по Нюксенскому району 
(Андреева Д.В.), начальника 26 ПСЧ по охране с. Нюксеница 5 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (Раскумандрина В.В.), 
заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы по Нюксенскому и Тарногскому районам (Попова А.С.), старшего 
государственного инспектора по маломерным судам Центра ГИМС МЧС 
России по Вологодской области (Борисова Е.А.), специалиста по ГО и ЧС 
БУЗ ВО «Нюксенская ЦРБ» (Дружининской Т.И.), и.о. начальника отдела по 
мобилизационной работе, делам ГО и ЧС, защите государственной тайны 
администрации округа (Копосовой М.В.), директора БУ СО ВО «КЦСОН 
Нюксенского округа» (Щукиной В.В.), и.о. консультанта отдела по 
мобилизационной работе, делам ГО и ЧС, защите государственной тайны 
администрации округа (Мальцевой Е.Ю.), комиссия  
                                                        

РЕШИЛА: 

1. Информацию докладчиков принять к сведению.  

1.1. И.о. начальника Нюксенского территориального отдела 
(Лихачевой Е.М.) совместно с начальником 26 ПСЧ по охране с. Нюксеница 

1. Об организации празднования Крещения 
Господня на территории района в 2023 году; 
2. О выделении денежных средств из 
резервного фонда администрации 
Нюксенского муниципального округа для 
нужд семьи Чежина В.А., пострадавшей от 
пожара в с. Городищна 9 января 2023 года; 
3. О выделении денежных средств из 
резервного фонда администрации 
Нюксенского муниципального округа для 
нужд Рожиной М.Н., пострадавшей от пожара 
в п. Матвеево 10 января 2023 года; 
4. О предоставлении жилья семьям, 
пострадавшим от пожара 9 и 10 января 2023 
года; 
5. Об обстановке с пожарами и обеспечением 
мер пожарной безопасности на территории 
округа. 



5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (Раскумандриным 
В.В.) организовать оборудование проруби на р. Сухона. 

Срок: до 18.01.2023 г. 

 
1.2. И.о. начальника Нюксенского территориального отдела 

(Лихачевой Е.М.) организовать поиск генератора и прожектора для 
обеспечения необходимого освещения в месте проведения Крещенских 
купаний, а также обеспечить наличие горячего чая для купающихся. 

Срок: до 18.01.2023 г. 

 
1.3. И.о. начальника Нюксенского территориального отдела 

(Лихачевой Е.М.) совместно с исполняющим полномочия главы 
муниципального округа (Чугреевым И.Н.) организовать поиск и подготовить 
палатку, предназначенную для установки в месте проведения Крещенских 
купаний. 

Срок: до 18.01.2023 г. 
 

1.4. Исполняющему полномочия главы муниципального округа 
(Чугрееву И.Н.) пригласить батюшку Максима из Храма преподобного 
Агапита Маркушевского на место Крещенских купаний. 

Срок: до 18.01.2023 г. 
 

1.5. И.о. начальника Нюксенского территориального отдела 
(Лихачевой Е.М.) совместно с ВрИО начальника ОМВД России по 
Нюксенскому району (Андреевым Д.В.), начальником 26 ПСЧ по охране с. 
Нюксеница 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области 
(Раскумандриным В.В.), главным врачом БУЗ ВО «Нюксенская ЦРБ» 
(Соколовой Е.В.), старшим государственным инспектором по маломерным 
судам Центра ГИМС МЧС России по Вологодской области (Борисовым 
Е.А.), и.о. консультанта отдела по мобилизационной работе, делам ГО и ЧС, 
защите государственной тайны администрации округа (Мальцевой Е.Ю.) 
организовать патрулирование в месте проведения Крещенских купаний в 
ночное время на р. Сухона в период с 23 час. 00 мин. 18 января 2023 года до 
03 час. 00 мин. 19 января 2023 года; 

 
1.6. И.о. консультанта отдела по мобилизационной работе, делам ГО 

и ЧС, защите государственной тайны администрации округа (Мальцевой 
Е.Ю.) разместить информацию о месте и времени проведения православного 
праздника Крещения Господня на официальном сайте администрации 
Нюксенского муниципального района в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» и в районной газете «Новый день». 
 Срок: до 16.01.2023 г. 

  

2. Информацию докладчиков принять к сведению.  

2.1. И.о. начальника Городищенского территориального отдела 
(Филинской Л.Н.) предоставить перечень недостающих документов, 



обосновывающих необходимость выделения бюджетных ассигнований, в 
адрес администрации Нюксенского муниципального округа.  

Срок: до 20.01.2023 г. 
 

2.2. И.о. начальника финансового управления администрации района 
(Бибиной И.А.) выделить 50 000 рублей (пятьдесят тысяч рублей) из средств 
резервного фонда администрации Нюксенского муниципального округа для 
нужд семьи Чежина В.А. пострадавшей от пожара в с. Городищна 9 января 
2023 года. 
 

3. Информацию докладчиков принять к сведению.  

3.1. И.о. начальника Нюксенского территориального отдела 
(Лихачевой Е.М.) предоставить перечень недостающих документов, 
обосновывающих необходимость выделения бюджетных ассигнований, в 
адрес администрации Нюксенского муниципального округа.  

Срок: до 20.01.2023 г. 
 

3.2. И.о. начальника финансового управления администрации 
района (Бибиной И.А.) выделить 10 000 рублей (десять тысяч рублей) из 
средств резервного фонда администрации Нюксенского муниципального 
округа для нужд Рожиной М.Н., пострадавшей от пожара в п. Матвеево 10 
января 2023 года. 
 

4. Информацию докладчиков принять к сведению.  

4.1. И.о. первого заместителя главы муниципального округа 
(Антюфеевой Е.С.) организовать работу по направлению писем семьям, 
пострадавшим от пожара 9 января 2023 года в с. Городищна и 10 января 2023 
п. Матвеево, с предложением им жилья в маневренном фонде и разъяснению 
иных возможностей для проживания в муниципальном жилье. 

Срок: до 20.01.2023 г. 
 

5. Информацию докладчиков принять к сведению.  

5.1. И.о. начальника Нюксенского территориального отдела 
(Лихачевой Е.М.), и.о. начальника Городищенского территориального отдела 
(Филинской Л.Н.) и директору МП «Водоканал» (Гусева Н.А.) организовать 
работу по расчистке пожарных водоисточников (в особенности гидрантов) и 
привести их в рабочее состояние. 
 

5.2. И.о. начальника Городищенского территориального отдела 
(Филинской Л.Н.) включить в реестр пожарных водоемов прорубь на р. 
Городищна в с. Городищна по ул. Набережной.  

Срок: до 20.01.2023 г. 
 

5.3. Исполняющему полномочия главы муниципального округа 
(Чугрееву И.Н.) совместно с и.о. начальника Нюксенского территориального 
отдела (Лихачевой Е.М.), начальником 26 ПСЧ по охране с. Нюксеница 5 



ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (Раскумандриным 
В.В.) организовать выезд в п. Матвеево для поиска и обследования здания, 
которое может быть приспособлено для создания ДПК в нем. 

Срок: до 20.01.2023 г. 
 

5.4. Администрации Нюксенского муниципального округа совместно 
с Нюксенским и Городищенским территориальными отделами: 

5.4.1. Продолжить адресную работу среди социально не защищенных 
групп населения, малообеспеченных и многодетных семей, людей с 
ограниченными возможностями здоровья на территории каждого 
населенного пункта. (Охватить профилактикой указанные категории на 
своих территориях) 

Срок: постоянно 

5.4.2. Принять меры по ремонту печного отопления и электропроводки 
в жилых помещениях в которых проживают социально не защищенные слои 
населения, (организовать ремонт электропроводки и печей, своевременную 
очистку дымоходов в подведомственном жилищном фонде с печным 
отоплением).  

Срок: постоянно  
5.4.3. Организовать работу по оснащению автономными пожарными 

(дымовыми) извещателями жилых помещений, в которых проживают 
неблагополучные семьи (семьи, попавшие в сложную жизненную ситуацию, 
многодетные семьи), имеющие несовершеннолетних детей, а также 
пенсионеры, инвалиды и иные социально незащищенные категории граждан. 

Срок: постоянно 

5.4.4. Продолжить работу на территории населенных пунктов, по 
проведению сходов граждан, встреч с населением с целью разъяснения 
требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления и 
электронагревательных приборов, а также действиям в случае угрозы и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.  

Срок: постоянно 

5.4.5. Обеспечить добровольные пожарные дружины на территории 
населенных пунктов, исправными мотопомпами с рукавами и оборудованием 
для подвоза воды. Организовать усиление дежурства членов добровольных 
пожарных дружин на территории населенных пунктов. 

Срок: постоянно 

5.4.6. Продолжить работу по выпуску и распространению наглядно-
изобразительных материалов на противопожарную тематику, оформлению 
уголков пожарной безопасности в местах массового пребывания людей 
(отделения почтовой связи, банки, учреждения социальной защиты, 
образовательные учреждения, остановках общественного транспорта и т.д.) 
с привлечением возможностей добровольных пожарных, и старост 
населенных пунктов. 

Срок: постоянно 
 




